muitos indivíduos economicamente ativos da região foram empurrados para fora do campo e

emigraram para núcleos urbanos dentro da região, ou não, porém nem todos detinham

habilidades produtivas e de formação pessoal para que pudessem ser prontamente inseridos

em outros setores (indústria, comércio e serviços). Passaram, então, por dois movimentos

distintos: ou se ocuparam com funções de baixa qualificação e remuneração no meio urbano

ou emigraram para novas áreas de fronteira agrícola, onde pudessem continuar trabalhando

com a terra.

 51

Dentro dessa perspectiva, boa parte dos trabalhadores rurais, sejam eles

parceiros, arrendatários ou mesmo proprietários, abandonou o campo na intenção de

conseguirem trabalho em outro local. O enfoque do presente estudo está centrado

principalmente nas migrações decorrentes deste processo, que tiveram trajetória interestadual,

ou seja, nos movimentos que levaram os migrantes da região Oeste paranaense para outros

Estados, com destaque para o Mato Grosso.

Na tabela seguinte são apresentados os principais Estados que representaram

áreas de destinos para os fluxos migratórios originados no Oeste paranaense, no período de

1975-2000.

Tabela 5 – Destino dos fluxos migratórios interestaduais originados no Oeste do Paraná

– 1975-2000

Emigrações Interestaduais do Oeste do Paraná Estados
75-80 % 86-91 % 95-00 %

Rondônia 27985 18,24 6526 9,60 2331 5,00

Minas Gerais 4945 3,22 1813 2,67 1714 3,68

São Paulo 51142 33,34 17996 26,48 12026 25,81

Santa Catarina 10452 6,81 11936 17,56 13645 29,28

Rio Grande do Sul 4672 3,05 4820 7,09 5015 10,76

Mato Grosso do Sul 20763 13,53 5672 8,35 3891 8,35

Mato Grosso 30631 19,97 15349 22,59 7921 17,00

Outros Estados 2825 1,84 3845 5,66 60 0,13

Total 153415 100,0 67957 100,0 46603 100,0

Fonte:  Rippel, 2005. IBGE 1980, 1991, 2000.

A tabela mostra uma tendência clara de que existem dois fatores de atração

do emigrante: um, as novas fronteiras agrícolas do Mato Grosso e do Mato Grosso do Sul que

absorveram 33, 50% do total dos emigrantes no período de 1975-80, 30,84% no período de

1986-91 e 25,35% no período de 1995-2000, podendo-se observar que houve uma ligeira

tendência de perda da força de atração das fronteiras agrícolas sobre a população emigrável. O

outro fator são os mercados de trabalho mais dinâmicos e consolidados, como o de São Paulo,

o de Santa Catarina e o do Rio Grande do Sul, que passaram a ter crescente força de atração,